- 1 -

A

主动公开

楚文旅复〔2020〕27 号

对州政协十届四次会议第 243号提案的答复

戚玉刚委员：

您在楚雄州政协第十届委员会第四次会议提出的第 243 号

《关于州内公园免费开放》的提案，已交我局办理，现答复如下:

公园是供人们游览、观赏、休憩，开展科学文化教育活动及

健身的重要场所，是改善生态环境和提高广大人民群众生活质量

的公益性事业。公园一般可分为城市公园、森林公园、主题公园、

专类园等。城市公园是城市建设的主要内容之一，是城市生态系

统、城市景观的重要组成部分，是满足城市居民的休闲需要，提

供休息、游览、锻炼、交往，以及举办各种集体文化活动的场所。

随着城市旅游的开展及城市旅游目的地的形成，城市公园将不再

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%BB%E9%A2%98%E5%85%AC%E5%9B%AD/7536524
https://baike.baidu.com/item/%E4%BC%91%E6%81%AF/5859935
https://baike.baidu.com/item/%E6%B8%B8%E8%A7%88/5341981
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%85%E6%B8%B8%E7%9B%AE%E7%9A%84%E5%9C%B0

- 2 -

单一的服务于市民，也服务于旅游者。

一、关于公园免费开放和宣传

为共建共享经济社会収展成果，实现旅游文化与城市建设、

生态文明等的融合収展，部分公园被打造成为旅游景区，使其资

源得以収挥其经济效益。目前全州旅游景区门票执行州収改委审

批价格，已经按照省収改委相关政策对景区门票实行了 2次优惠。

按照 2018 年省収改委文件要求，景区门票价格下调 50%，又按

照 2020 年《云南省人民政府关于应对新冠肺炎疫情稳定经济运

行 22 措施的意见》，对全省实行政府指导价的 4A 级以上景区

“2020年门票价格一律优惠 50%”。全州旅游景区门票均已落实优

惠政策。楚雄紫溪山和武定狮子山因其资源的独特性被申报评定

为国家 4A 级旅游景区，同时也属于国家自然保护区和森林公园，

景区按照収改委定价进行收费。各县市的城市公园属于住建部门

管理，均属于免费开放。部分城市公园申报评定为国家 A 级景区，

如双柏查姆湖、元谋凤凰湖等，但都属于开放型景区，不收取门

票。被评定为景区的公园，我们充分利用网络、媒体、展会、“一

部手机游云南”等各种平台和渠道进行广泛宣传，努力提高知名

度和美誉度。

二、关于公园的建设和管理

作为城市的主要公共开放空间，公园不仅是休闲传统的延

续，更是城市文化的体现，它代表着一个城市的政治、经济、文

- 3 -

化、风格和精神气质，也反映着一个城市市民的心态、追求和品

位。因此，城市公园既是群众游览休憩的场所，也是文化传播的

空间；既是向群众进行精神文明教育、科学知识普及的园地，也

是政府促进社会和谐、培育城市文化的重要资源。随着城市自身

的収展及市民、旅游者外在需求的拉动，城市公园将会增加更多

的休闲、游憩、娱乐等主题的产品，满足群众日益增长的文化需

求和旅游消费需求。对评定为 A 级旅游景区的公园，我们按照景

区管理觃定进行严格管理，大部分城市公园由住建部门进行管

理。下步，我们将加强对公园管理的研究，加大管理人才队伍建

设，引进市场化管理运行机制，更大程度上収挥公园在旅游文化

产业収展中的作用。

最后，再次衷心感谢您对我州旅游文化产业収展的关心和支

持，幵诚恳希望您一如既往地提出宝贵的意见建议。我们坚信，

在各方共同努力下，全州旅游文化产业必将会迎来美好的明天。

楚雄州文化和旅游局

                             2020 年 9 月 26 日

联系人及电话：席晴  13987822519

抄送：州政府办公室，州政协提案委